
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 440 del 06-12-2021

OGGETTO: Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la
prima infanzia di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65. Riparto
annualità 2021.

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante: “Istituzione del sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181,
lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, ed in particolare:
VISTA la nota congiunta, prot. 36666 del 28/09/2021, con la quale l’Assessorato regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali e l’Assessorato regionale dell’Istruzione hanno emanato le
direttive per l’utilizzo del fondo di cui in oggetto e hanno comunicato il riparto annualità 2021
delle somme fra i Comuni beneficiari;
CHE il fondo verrà messo a disposizione dei servizi in avvio e nel corso dell’anno educativo
2021/2022;
RILEVATO che il Comune di Randazzo per i servizi socio educativi per la prima infanzia per la fascia
di età 0-3 anni  ha ricevuto una assegnazione di € 42.907,08;
CHE con note prot. 40215/istr/del 30.09.20211 e prot. 39244/S8 del 14.10.2021 l’Assessorato ha
trasmesso la tabella di riparto per l’annualità 2021, dalla quale si rileva che al Comune di Randazzo
è stata assegnata complessivamente la somma di € 59.648,99,  di cui € 16.741,96 per
l’abbattimento del contributo per la mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia pubblica
statale;
 facendo presente che per l’utilizzo di dette somme valgono le linee guida già diramate con la
suddetta nota congiunta, prot. 36666/21;
CHE l’utilizzo di dette somme è dettato dalle linee guida diramate con la suddetta nota congiunta,
prot. 36666/21 e sulla scorta della stessa, i Comuni beneficiari del Fondo devono elaborare un
apposito programma per i servizi per la prima infanzia, riguardante le modalità di attuazione,
l’entità delle somme destinate a ciascuna azione e gli obiettivi quali-quantitativi che si intendono
raggiungere;
CHE in attuazione delle suddette linee guida le risorse assegnate per la fascia 0-3 anni devono
essere ripartite con le seguenti modalità:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



il 40% dovrà essere utilizzato per il consolidamento dei servizi educativi comunali e/o per

l’ampliamento dei posti presso strutture gestite da Enti del terzo settore iscritte all’albo
regionale di cui alla L.R. 22/86;
IL 60% dovrà essere utilizzato per il sostegno dei costi di gestione degli asili e micro nido

comunali e di quelli del Terzo Settore iscritti all’albo regionale di cui alla L.R. 22/86 per la
tipologia, finalizzato alla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini iscritti e
frequentanti;

CONSIDERATO che nel Comune di Randazzo non sono presenti strutture private o paritarie gestite
da Enti del Terzo settore e l’Asilo nido comunale resta l’unico  servizio socio-educativo e formativo
per la prima infanzia;

SI PROPONE
Di dare atto che le somme da programmare relativamente al sistema integrato di servizi1.
educativi per la prima infanzia (0-3) di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 per
l’anno educativo 2021/2022 ammontano complessivamente a € 42.907,08, come meglio
dettagliati in premessa;
di approvare per l’anno educativo 2021/2022 il programma relativo al sistema integrato di2.
servizi educativi per la prima infanzia ( 0-3 anni) di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017
n. 65 così come segue:
Il 40% dell’assegnazione, pari ad € 17.162,83, per il consolidamento dei servizia.
educativi offerti, facendo proseguire, tramite la sezione esternalizzata, l’attività
dell’asilo nido nei mesi estivi di luglio e agosto 2022, per tutti i bambini frequentanti,
con eventuale interruzione anticipata in caso di esaurimento delle risorse assegnate.
Il 60% dell’assegnazione, pari ad €25.744,25, da destinare quanto ad € 15.744,25 ab.
sostegno dei costi di gestione delle spese sostenute dal Comune  per l’erogazione dei
servizi presso l’Asilo nido comunale di via Tagliamento e quanto ad € 10.000,00 per
l’abbattimento delle rette di compartecipazione pagate dalle famiglie che usufruiscono
del servizio.

Trasmette il presente piano all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e3.
del lavoro.

Il Responsabile del Procedimento
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 435 del 06-12-2021
Reg. Gen. N. 1000 del 06-12-2021

OGGETTO: Attuazione del programma relativo al sistema integrato di servizi educativi per la
prima infanzia di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65. Riparto
annualità 2021.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


